Prefeito Municipal.  

Art. 233. Os recursos ao Prefeito Municipal são: 
I – de ofício pela autoridade julgadora, da decisão favorável ao sujeito passivo, 

desde que o montante atualizado do crédito tributário julgado improcedente seja superior 
a 2.500 (duas mil e quinhentas) Unidades Fiscais do Município, do mês da lavratura do 
auto de infração, caso em que será formalizado mediante manifestação obrigatória da 
autoridade prolatora da decisão, no final desta; 

II – ordinário, total ou parcial, em cada processo, com efeito, suspensivo, pelo